
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19/04/de 2017, 
publicado no DOE nº 33.358, de 20 de abril de 2017 que 
disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação 
de servidor temporário, prevista no art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias 
e Fundações Públicas; e
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Comissão Constituída pelos servidores abaixo 
relacionados, com o objetivo de realizar o Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 001/2017, nesta Secretaria de Estado de 
Planejamento, de acordo com o estabelecido no Decreto nº  
1.741, de 19/04/de 2017.

NOME MATRICULA CARGO
Aleth Santos Alvares 7013/1 Técnico em Gestão Pública

Ana Romana Pereira Scerni 57191720/1 Assistente Administrativo / Assessor 
de Análise Normativa

Carlos Augusto das Merces Machado 3219151/1 Contador / Coordenador
Carmen Elena de Andrade Souto 54185350/2 Técnico em Gestão de Informática

Cenem Palmeira da Costa 27774/1 Técnico D
Ceres Maria Palmeira Ribeiro 28940/1 Técnico A

Helton Castro França 57175256/1 Técnico em Gestão de Infraestrutura 
/ Coordenador

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário e será extinta 
após a homologação do Processo Seletivo Simplifi cado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de maio de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 176943

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato nº 9912320606
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- EBCT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498- Bairro: Campina, CEP: 
66017-900, Belém-PA
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir/
excluir no Contrato Múltiplo nº 9912320606 o(s) serviço(s) 
de Encomendas por meio do(s) ANEXO(s) correspondente(s), 
rubricado(s) pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes 
ao serviço incluído, efetivando-se quando da assinatura deste 
Termo.
Data da assinatura: 05.05.2017
Vigência: 06.05.17 a 05.05.18
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339039 Fonte: 0101.
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177109
Termo Aditivo: 6º
Contrato nº 9912320606
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- EBCT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498- Bairro: Campina, CEP: 
66017-900, Belém-PA
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir no 
Contrato Múltiplo n° 991213230606 o subitem 2.3. da Cláusula 
Segunda da execução dos serviços, contendo o Termo de 
Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, 
efetivando-se quando da assinaturas deste Termo.
Data da assinatura: 05.05.2017
Vigência: 06.05.17 a 05.05.18
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339039 Fonte: 0101.
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177108
Termo Aditivo: 8º
Contrato nº 9912320606
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- EBCT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498- Bairro: Campina, CEP: 
66017-900, Belém-PA
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 meses.
Data da assinatura: 05.05.2017
Vigência: 06.05.17 a 05.05.18
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339039 Fonte: 0101.
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177110

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 707, DE 11 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o 
Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de servidores 
temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na PORTARIA N° 052 de 16 de fevereiro 
2017, publicada no DOE nº 33.317 de 17.02.2017.
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e 
execução de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação 
por tempo determinado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
– DAVID SOUZA FIGUEIREDO – matricula 5894647/4
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matricula 54194018/2
– HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR, matricula 5693888/3
– ANA CELIA SOUZA ROSAS, matricula 2009420/1
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matricula 54192835/1
– MARCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula 
55586430/1
– KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES CARDOSO, matricula 
54184375/2
– ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, matricula 5858437/5
– MARCOS OLIVEIRA SILVA, matricula 54185846/2
– MARIA BETANIA FARO FERREIRA, matricula 5851033/2-4
– ISABELA PORPINO LEMOS, matricula 57190359/1
– LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS, matricula 729850/1
– VANEUZA MARQUES MIRANDA, matricula 5839629/2
– ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA – matricula 
54191605/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 177099
PORTARIA N° 643 DE 11 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/117302.
RESOLVE:      
REMOVER, a contar 15.05.2017, o servidor FROYLAN DA SILVA 
FARO FILHO, cargo MOTORISTA, matrícula n°5831490/1, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a SEÇÃO DE 
TRANSPORTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 177105
PORTARIA Nº. 04/2017 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú Conceição, 
matrícula 5808219/2, Ercília Santos Pereira, matrícula 720143/1, 
Jose dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, Raimunda Dolores 
Baganha Rabelo, matrícula 0563501, e como colaboradoras, 
as servidoras Francinete Maria Cabral Pires Souza, matrícula 
5925547/1 e Maria Helena Ferreira Vasconcelos, matrícula 
575390/2 (6º Centro Regional de Saúde), sob a coordenação 
do primeiro, para procederem Auditoria em Saúde na Gestão 
Hospitalar do Hospital Geral de Tailândia (abrangência 2015/2016 
e Fase In Loco).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2017.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 177010

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (óleo vegetal), para 
atender a solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 25/05/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 10 de maio de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 176965

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 900 de 20 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 03/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO, PREVENÇÃO E 
DIAGNÓSTICO ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS, 
SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE NOMUNICÍPIO 
DE IPIXUNA DO PARÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 901 de 20 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 03/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS / 
607.832.572-87
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM E DIAGNÓSTICO DO HIV/
AIDS, SÍFILIS E HEPATITES ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA 
O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE 
NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 902 de 20 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 03/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5910560 / ELZA ROBERTA BRITO DA SILVA / 946.907.152-20
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO 
PREVENTIVA, PALESTRAS EDUCATIVAS NO CTA ITINERANTE 
NOMUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 903 de 20 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA.
PERÍODO: DE 03/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056421 / JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA / 796.427.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES 
DE SAÚDE, PREVENÇÃO E TESTAGEM NO CTA ITINERANTE 
NOMUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 904 de 20 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 20/03/2017 A 23/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / JOANA CÉLIA SOUZA COSTA / 245.746.352-15
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO NA IMPLEMENTAÇÃO DA 
REGULAÇÃO DO ACESSO NO ESTADO DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


